
56 市町村名 苅田町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 7,541,941 53.2 7,701,151 53.6 2.1 7,477,515 53.8 △ 2.9 7,669,774 53.1 2.6 8,201,512 57.4 6.9

 地 方 譲 与 税 225,673 1.6 239,603 1.7 6.2 247,440 1.8 3.3 264,766 1.8 7.0 244,497 1.7 △ 7.7

 地方消費税交付金 405,602 2.9 480,264 3.3 18.4 783,830 5.6 63.2 725,445 5.0 △ 7.4 733,870 5.1 1.2

歳  地 方 交 付 税 134,630 0.9 105,870 0.7 △ 21.4 102,596 0.7 △ 3.1 94,917 0.7 △ 7.5 93,257 0.7 △ 1.7

 分担金・負担金 193,852 1.4 211,005 1.5 8.8 211,895 1.5 0.4 212,525 1.5 0.3 224,400 1.6 5.6

 使用料・手数料 155,431 1.1 155,713 1.1 0.2 155,396 1.1 △ 0.2 155,728 1.1 0.2 185,506 1.3 19.1

 国 庫 支 出 金 1,644,188 11.6 1,667,888 11.6 1.4 1,717,175 12.3 3.0 1,640,159 11.3 △ 4.5 1,661,472 11.6 1.3

 県  支  出  金 825,051 5.8 801,909 5.6 △ 2.8 842,764 6.1 5.1 865,991 6.0 2.8 915,096 6.4 5.7

 財  産  収  入 39,144 0.3 228,275 1.6 483.2 65,216 0.5 △ 71.4 442,970 3.1 579.2 13,655 0.1 △ 96.9

 繰    入    金 802,910 5.7 356,476 2.5 △ 55.6 301,913 2.2 △ 15.3 706,349 4.9 134.0 109,142 0.8 △ 84.5

 繰    越    金 724,588 5.1 656,010 4.6 △ 9.5 719,531 5.2 9.7 630,344 4.4 △ 12.4 898,771 6.3 42.6

 諸    収    入 289,753 2.0 628,891 4.4 117.0 272,442 2.0 △ 56.7 327,048 2.3 20.0 385,546 2.7 17.9

入  地    方    債 1,087,900 7.7 1,021,600 7.1 △ 6.1 891,100 6.4 △ 12.8 505,300 3.5 △ 43.3 396,700 2.8 △ 21.5

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 そ    の    他 114,358 0.8 107,140 0.7 △ 6.3 118,586 0.9 10.7 212,498 1.5 79.2 215,241 1.5 1.3

 歳  入  合  計 14,185,021 100.0 14,361,795 100.0 1.2 13,907,399 100.0 △ 3.2 14,453,814 100.0 3.9 14,278,665 100.0 △ 1.2

    うち一般財源等  うち一般財源等 10,078,584 71.1 10,129,081 70.5 0.5 9,748,605 70.1 △ 3.8 9,594,519 66.4 △ 1.6 10,413,383 72.9 8.5

    うち経常一財等　うち経常一財等 8,316,114 58.6 8,559,956 59.6 2.9 8,654,314 62.2 1.1 8,786,512 60.8 1.5 9,331,385 65.4 6.2

    人    件    費人    件    費 2,564,648 19.0 2,551,564 18.7 △ 0.5 2,505,494 18.9 △ 1.8 2,341,724 17.3 △ 6.5 2,332,843 17.6 △ 0.4

    扶    助    費扶    助    費 2,190,084 16.2 2,419,717 17.7 10.5 2,514,460 18.9 3.9 2,603,587 19.2 3.5 2,623,671 19.8 0.8

    公    債    費公    債    費 1,364,299 10.1 1,400,445 10.3 2.6 1,414,023 10.7 1.0 1,426,865 10.5 0.9 1,431,740 10.8 0.3

歳  義務的経費計 6,119,031 45.2 6,371,726 46.7 4.1 6,433,977 48.5 1.0 6,372,176 47.0 △ 1.0 6,388,254 48.2 0.3

    普通建設事業費普通建設事業費 2,197,622 16.2 2,014,850 14.8 △ 8.3 1,703,058 12.8 △ 15.5 938,943 6.9 △ 44.9 1,017,313 7.7 8.3

      うち単独事業費　うち単独事業費 1,234,981 9.1 1,115,924 8.2 △ 9.6 987,714 7.4 △ 11.5 406,947 3.0 △ 58.8 448,283 3.4 10.2

    災害復旧事業費災害復旧事業費 0 0.0 2,685 0.0    皆増 9,638 0.1 259.0 2,789 0.0 △ 71.1 2,334 0.0 △ 16.3

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 2,197,622 16.2 2,017,535 14.8 △ 8.2 1,712,696 12.9 △ 15.1 941,732 6.9 △ 45.0 1,019,647 7.7 8.3

 物    件    費 2,936,038 21.7 2,974,376 21.8 1.3 2,824,935 21.3 △ 5.0 2,739,107 20.2 △ 3.0 2,725,709 20.6 △ 0.5

 維 持 補 修 費 67,928 0.5 57,869 0.4 △ 14.8 55,314 0.4 △ 4.4 55,283 0.4 △ 0.1 64,036 0.5 15.8

 補  助  費  等 1,094,005 8.1 1,030,610 7.6 △ 5.8 1,015,972 7.7 △ 1.4 953,832 7.0 △ 6.1 957,546 7.2 0.4

    うち一組負担金　うち一組負担金 30,415 0.2 31,269 0.2 2.8 26,360 0.2 △ 15.7 24,010 0.2 △ 8.9 24,438 0.2 1.8

出  繰    出    金 1,052,691 7.8 1,089,350 8.0 3.5 1,175,520 8.9 7.9 1,099,327 8.1 △ 6.5 1,163,982 8.8 5.9

 積    立    金 13,267 0.1 49,531 0.4 273.3 7,250 0.1 △ 85.4 1,279,222 9.4 17544.4 826,565 6.2 △ 35.4

 投資･出資･貸付金 48,429 0.4 51,267 0.4 5.9 51,391 0.4 0.2 114,364 0.8 122.5 112,393 0.8 △ 1.7

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 13,529,011 100.0 13,642,264 100.0 0.8 13,277,055 100.0 △ 2.7 13,555,043 100.0 2.1 13,258,132 100.0 △ 2.2

 形  式  収  支 656,010 719,531 630,344 898,771 1,020,533

 実  質  収  支 516,967 473,758 606,570 862,094 997,664

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 8,170,755 △ 5.1 8,432,756 3.2 8,422,693 △ 0.1 8,917,362 5.9

 財 政 力 指 数 1.11 △ 0.02 1.12 0.01 1.12 0.00 1.16 0.04

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 10.6 0.1 10.7 0.1 11.4 0.7 11.5 0.1

 将来負担比率 122.3 11.9 120.7 △ 1.6 105.2 △ 15.5 83.6 △ 21.6

 経 常 収 支 比 率 98.3 △ 2.0 96.0 △ 2.3 92.1 △ 3.9 86.0 △ 6.1

 積立基金現在高 3,999,594 △ 7.0 3,704,930 △ 7.4 4,277,804 15.5 4,995,227 16.8

    財調基金現在高財政調整基金 3,143,109 △ 9.0 2,844,787 △ 9.5 2,845,680 0.0 3,274,779 15.1

    減債基金現在高減債基金 188,817 0.0 188,902 0.0 188,958 0.0 189,071 0.1

    特目基金現在高その他特定目的基金 667,668 1.3 671,241 0.5 1,243,166 85.2 1,531,377 23.2

 地方債現在高 13,633,850 △ 1.4 13,278,394 △ 2.6 12,488,271 △ 6.0 11,559,917 △ 7.4

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 3,121,606 △ 6.7 2,879,538 △ 7.8 2,627,336 △ 8.8 2,371,588 △ 9.7

 税徴収率(合計) 98.9 0.3 99.0 0.1 99.1 0.1 99.1 0.0

 税徴収率(市町村民税) 97.8 0.8 98.1 0.3 98.2 0.1 98.4 0.2

 税徴収率(固定資産税) 99.4 0.1 99.5 0.1 99.5 0.0 99.5 0.0

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

56 苅田町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９   区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

 地    方    税 7,542 7,701 7,478 7,670 8,202  人    件    費 2,565 2,552 2,505 2,342 2,333

 地 方 交 付 税 135 106 103 95 93  扶    助    費 2,190 2,420 2,514 2,604 2,624

 国 庫 支 出 金 1,644 1,668 1,717 1,640 1,661  公    債    費 1,364 1,400 1,414 1,427 1,432

 県  支  出  金 825 802 843 866 915  普通建設事業費 2,198 2,015 1,703 939 1,017

 繰    入    金 803 356 302 706 109  災害復旧事業費 0 3 10 3 2

 諸    収    入 290 629 272 327 386  物    件    費 2,936 2,974 2,825 2,739 2,726

 地    方    債 1,088 1,022 891 505 397  補  助  費  等 1,094 1,031 1,016 954 958

 そ    の    他 1,858 2,078 2,301 2,645 2,516  そ    の    他 1,182 1,247 1,290 2,547 2,166

 歳  入  合  計 14,185 14,362 13,907 14,454 14,279  歳  出  合  計 13,529 13,642 13,277 13,555 13,258

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

 経常収支比率 100.3 98.3 96.0 92.1 86.0

 実質公債費比率 10.5 10.6 10.7 11.4 11.5

 将来負担比率 110.4 122.3 120.7 105.2 83.6

 積立基金現在高 4,302 4,000 3,705 4,278 4,995

 地方債現在高 13,825 13,634 13,278 12,488 11,560

　うち臨財債現在高 3,347 3,122 2,880 2,627 2,372
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